
 - 1 -

 
 
RECENZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FROG SEARCH, Results of Expeditions  
To Southern and Eastern Africa 
Martin Pickersgill 
Chimaira,  Frankfurt am Main: 380 ss. 
ISBN: 978-3-930612-80-2 
 
  
V květnu 2007 jsme se konečně dočkali téměř po ročním zpoždění knihy jejím vydání. 
Kniha Frog Search je v podání Chimairy trochu netradiční knihou, která líčí zkušenosti 
herpetologa Martina Pickersgilla s jeho sběry žab v jižní a východní Africe. V knize 
najdeme jednotlivé druhy a poddruhy žab, které nashromáždil během jeho několika 
výprav do Afriky. Na téměř 380 stránkách nás seznamuje s jejich morfologií a biologií 
v přírodě a dokonce zde popisuje několik nových druhů žab. Díky jeho sběrům se 
dále dovoluje navrhnout nějaké taxonomické změny v systematice afrických žab.  
 
Martin Pickersgill je anglický herpetolog, který se zajímá zejména o žáby Afriky a 
hlavně o rákosničky rodu Afrixalus, kterým věnoval nejednu odbornou práci.  
 
Kniha Frog Search má pevné desky. Je tištěna na kvalitním křídovém papíře. Kniha 
má celkem 375 stránek a obsahuje barevnou přílohu na 63 stránkách. Obsah knihy je 
rozdělen na dvě části – obecnou (obsahuje kapitoly: úvod, poděkování, taxonomie, 
vhodné popisné termíny/měření, nomenklatura-výslovnost-obecná jména, povinnosti 
a odpovědnost sběratele, „žabí pomsta“, evoluce, historie Afriky, žabí hlasy, pulci, 
budoucnost a synonyma, a  speciální (obsahuje jednotlivé taxony, s kterými se autor 
setkal a které má ve své sbírce). Celkově zde popisuje autor 172 druhů, z nichž zde 
popisuje 9 nových druhů (2x Rana, 4x Phrynobatrachus, 1x Schoutedenella, 2x 
Hyperolius) a s 11 druhy si není jist. Zastoupenými čeleděni jsou: Pipidae, 
Microhylidae, Hemisotidae, Ranidae, Arthroleptidae, Hyperoliidae, Leptopelidae a 
Bufonidae. V závěru knihy jsou kapitoly: Incertae sedis, recentní taxonomické změny, 
reference, slovník a gazetter. Autorovi vlastní barevné fotografie jsou dále doplněny 
f. autorů: A. Channing, M. Jirků, M. Menegon, D. Modrý, L. Raw, M. O. Rodel, J. R. 
Šlapeta, K. H. Switak, J. Vogeltanz a J. Vonesh. Většina z těchto autorů je zárukou 
pěkných a velmi kvalitních fotografií, což je pravda i v tomto případě této knihy. 
Jednotlivé druhy jsou až na vyjímku doplněny autorovými černobílými fotografiemi 
muzejních jedinců fotografovaných z dorzální či laterální strany. Bohůžel většina 
těchto fotografií je velmi nekvalitních a tedy téměř postrádá smysl je do knihy dávat. 
Důvod, proč je sem autor zařadil mě přijde správný, ale určitě by měly být kvalitnější.  
 
Velkou výhodou této knihy je, že autor zde popisuje poměrně podrobně své poznatky 
ze svých cest a sběru velkého počtu žab. Kdyby toto udělal takto každý vědec, tak 



 - 2 -

bychom byly v poznání herpetofauny určitě mnohem více dáleji. Autor se pokouší 
v knize i o několik taxonomických změn. Např. uvádní nesprávného používání jména 
Hyperolius puncticulatus pro žáby s východní Afriky a navrhuje s opodstatněním  pro 
ně nové jméno a to Hyperolius substriatus. Jméno puncticulatus ponechává pro 
žabky ze skupiny H. parkeri ze Zanzibaru. Zda tato jeho změna je správná ukáže 
pouze čas a to, zda se k tomuto návrhu přikloní i další herpetologové. Takovýchto 
více či méně kontroverzních změn najdeme v knize více. U jednotlivých druhů uvádí 
Pickersgill i sonogramy a perokresbu jeho pulců. Kapitola každého druhu zahrnuje 
tyto údaje: vědecký název, autor a datum popisu, popisné jméno, název popisné 
práce, typová lokalita, autorův sběr s lokalitami, popis jeho jedinců, hlas jeho 
jedinců, rozmnožování a vývoj, ekologické údaje, taxonomické poznámky a známé 
rozšíření.  
 
Kniha je velmi zajímavá, už i přesto, že je psaná osobitým způsobem autora. Určitě 
knihu doporučuji těm, kteří se zajímají o žáby Afriky. Jejím velkým nesporným 
kladem je to, že bude dále motivovat další africké herpetology k dalšímu studiu žab. 
Hezké počtení.  
 
Tomáš Mazuch 
 
 
 
 

 
 
 
 



 - 3 -

 
 

 



 - 4 -

 

 


